
jornal da cidade • edição 2070 • 11 de Fevereiro de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº 009/2020
 SÚMULA: Nomeia Comissão Avaliadora de Amostras de Gênero Alimentício - Merenda Es-
colar em Processo Licitatório do Município de Alvorada do Sul e dá outras providências.
 A Secretária Municipal de Educação, Sra. Juliana Ripol Martin, no uso da atribuição legais:
 RESOLVE:
 ART. 1º - Fica instituída Comissão de Avaliação de Amostras de Gênero Alimentícios – Me-
renda Escolar, designando para compô-la os seguintes servidores públicos municipais:
 I- Heloise Monção Domingos 
 II- Karine Thayna de Lima Serapião
 III- Juliana Raia Alves Inojosa
 IV- Arnaldo Effgen da Silva
 V- Dionisio Spirandio Neto
 ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELLO”, DE ALVORADA 
DO SUL, aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte.

Juliana Ripol Martin
Secretária Municipal de Educação 

DECRETO Nº 026, de 03 DE FEVEREIRO DE 2.020.
 SÚMULA: NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DE COMBATE E 
ENFRENTAMENTO À DENGUE NO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do artigo 45, inciso VII da Lei Orgânica do Município do Alvorada do Sul, 
DECRETA:
 Art. 1º. Ficam nomeados os membros para compor o Comitê Gestor Municipal De Combate 
e Enfrentamento à Dengue no Município de Alvorada do Sul, conforme abaixo descritos:
 SECRETÁRIO GERAL E INSTITUCIONAL – JOSÉ LUIZ VOLTARELLI
 PROCURADORA GERAL – ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
 SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO – EVER DONIZETE DUGOLIN
 SECRETÁRIA DE AÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL – VANESSA MARA SOLCIA
 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – JULIANA RIPOL MARTIN
 SECRETÁRIO DA PESCA, AQUICULTURA E DESENVOLVIMENTO – VALTEIR APARECI-
DO BAZZONI
 SECRETÁRIO DE AGRICULTURA – CARLOS EDUARDO DAGUANO
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – VALTEIR APARECIDO BAZZONI
 SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE – EVER DONIZETE DUGOLIN
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇO PÚBLICO – CLEVERSON DA SILVA CAMILO
 SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO – ADRIANO VERTUAN
 SECRETÁRIA DE CULTURA – JULIANA RIPOL MARTIN
 SECRETÁRIO DE ESPORTES – ADENILSON RICARDO BUFALO
 SECRETÁRIO DE OBRAS E EDIFICAÇÃO – OSMAR LEANDRO SPIN
 SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL – ADÉSSIO BUFALO
 SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER – CÉLIO ROBERTO LEMES
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA: HENRIQUE VOLTARELLI 
JÚNIOR
 Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA DO 
SUL, aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  16/2020
Concorrência nº 1/2020

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA THIAGO MACIEL DO AMARAL LAGE COMERCIO E SER-
VIÇOS 
 OBJETO: EXECUÇÃO DO TANQUE DE DEPURAÇÃO, MEIO FIO E PLANTIO DE GRAMA 
NOS TALUDES NO FRIGORIFICO DE FILETAGEM DO MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL.
 VALOR: R$-116.996,57 Cento e Dezesseis Mil, Novecentos e Noventa e Seis Reais e Cin-
qüenta e Sete Centavos
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

8130 27.002.23.122.0029.2067 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 10/02/2020 – ATÉ   09/02/2021
 DATA DA ASSINATURA: 10/02/2020
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,10/02/2020

Ato de Concessão de Diária nº 044/2019
 Florestópolis-PR., 10 de fevereiro de 2020.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 12 (doze) diárias na ordem total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais) para custear despesas de viagem, NO ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES ENCAMINHADOS 
PELO HOSPITAL E/OU UBS P/ CONSULTAS E/OU EXAMES, conforme abaixo discriminado:
 Nome: SANTO CALEGARI   
 Cargo: ALMOXARIFE
 Destino: LONDRINA-PR., CAMBÉ-PR., ROLÂNDIA-PR. e ARAPONGAS-PR.
 Período: 01/01/2020   a   31/01/2020 
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 045/2020
 Florestópolis-PR., 10 de fevereiro de 2020.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 2,5 (duas e meia) diárias na ordem total de R$ 2.375,00 (dois mil e tre-
zentos e setenta e cinco reais) para custear despesas de viagem até o município de BRASÍLIA-DF., P/ 
TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO NO CONGRESSO NACIONAL, conforme 
abaixo discriminado:
 Nome: NELSON CORREIA JUNIOR
 Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
 Destino: BRASÍLIA-DF.
 Data da Saída: 11/02/2020   -   07:00h                              
 Data do Retorno: 14/02/2020   -   21:00h                     
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

Ato de Concessão de Diária nº 046/2020
 Florestópolis-PR., 10 de fevereiro de 2020.
 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 2,5 (duas e meia) diárias na ordem total de R$ 2.375,00 (dois mil e trezen-
tos e setenta e cinco reais) para custear despesas de viagem até o município de BRASÍLIA-DF., P/ AS-
SESSORAR O EXMO. PREFEITO EM ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO NO CONGRESSO 
NACIONAL, conforme abaixo discriminado:
 Nome: DAEZ CARLOS SILVA
 Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
 Destino: BRASÍLIA-DF.
 Data da Saída: 11/02/2020   -   07:00h                              
 Data do Retorno: 14/02/2020   -   21:00h                     
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
Neste.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 002 AO CONTRATO Nº 205/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: RUELA & RUELA LTDA.
 CNPJ/MF: 03.966.404/0001-22.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do contrato administrativo nº 205/2019. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 31/01/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 076/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: RUELA & RUELA LTDA.
 CNPJ/MF: 03.966.404/0001-22.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial do contrato administrativo nº 076/2019, item nº 3, e a prorrogação do prazo de 
vigência do mesmo, por mais 6 (seis) meses, ou seja, até o dia 23 de abril de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV e respectivo § 2º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 23/10/2019.

DECRETO Nº 4868, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020
 Declara aberta vaga decorrente do Processo Seletivo para Estagiários Edital nº 01/2019, de 
21/08/2019.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
 DECRETA:
 Artigo 1º Declara abertas as seguintes vagas, para os cargos de estagiários de curso em 
andamento abaixo relacionados, decorrentes do Processo Seletivo para Estagiários Edital n° 01/2019:
 CARGO/CURSO EM ANDAMENTO  NÚMERO DE VAGAS
 DIREITO    01
 EDUCAÇÃO FÍSICA   01
 ENSINO MÉDIO FORMAÇÃO DE DECENTES 01
 PEDAGOGIA    04
 Artigo 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 07 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 4454/2020
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar a servidora abaixo relacionada, a partir de 20/01/2020, até ulterior deliberação.

Matricula Servidor: RG. Nº. Local Atual: Horário:

401054 CÉLIA APARECI-
DA GIMENES

RG 5.048.705-9 PR Secretaria 
Municipal de 

Educação

Segunda a Sexta-feira
07:30 às 11:30 e das 

13:00 às 17:00

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 07 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2019

 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO CONVOCA OS CANDIDATOS APRO-
VADOS E CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS, POR PRAZO DETER-
MINADO, RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se pública, para conhecimento dos interessados, a convocação dos (as) candidatos 
(as) relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para aceitação de vaga e comprovação dos requisitos 
específicos para contratação dos aprovados no Processo Seletivo para Estagiários, aberto pelo Edital 
01/2019 – PMPM, e posterior encaminhamento dos documentos que precedem à contratação. 
 O candidato convocado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h30m às 11h00m e das 
13h30m às 16h30m a partir de 12/02/2020, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identifica-
ção pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino que o 
estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência, a não compatibilidade da documentação e titulações apresen-
tadas em relação àquelas indicadas pelo candidato no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem como 
a falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que originaram sua classificação, este 
será desclassificado. 
 Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não compa-
recer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 12/02/2020.
 Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram o 
limite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio (artigo 11 
da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, o candidato será desclassificado do 
processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 10 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal
ANEXO ÚNICO

4º EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2019
CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR – CURSO DE DIREITO

CLASSIFICAÇÃO GERAL   NOME    RG / UF
3°     ANA CAROLINY TRIANI   14.393.768-2 SSP/PR

CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL MÉDIO – CURSO FORMAÇÃO DE DOCENTES
CLASSIFICAÇÃO GERAL   NOME    RG / UF
1°     GEOVANA QUEIROZ CANTERO  14.862.180-2 SSP/PR

CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR – CURSO DE PEDAGOGIA
CLASSIFICAÇÃO GERAL    NOME    RG / UF
1°      ANA PAULA MOLINA   8.795.901-5 SSP/PR
2°     MARIA ALENCARINA DE ALENCAR MARQUES 7.382.878-3 SSP/PR
3°     HEDI KEROLAYNE SANT’ANA DA SILVA 14.363.306-3 SSP/PR
4°     ADRIANA LUIZ DE PAULO  8.111.183-9 SSP/PR
5°     GEYSI NADINE PAGANATO  13.612.475-7 SSP/PR
6°     RAFAELA LUZIA CASAGRANDE  9.276.910-0 SSP/PR

CARGO ESTAGIÁRIO NÍVEL SUPERIOR – CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO GERAL   NOME    RG / UF
1°     ANDRÉ LUIZ BUENO   5.185.423-3 SSP/PR
2°     HELOISA DA SILVA DE ANJO  14.515.704-8 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 10 de fevereiro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020

 A Pregoeira e membros da equipe de apoio, comunica aos interessados na Licitação acima 
identificada que a mesma foi declarada FRACASSADA.
 Primeiro de Maio/PR, 10 de fevereiro de 2020.

Adriana Ribeiro Ferraz
Pregoeira

Carlos José da Silva
Membro

Leticia Salgado Chicareli
Membro


